Recomandăm învățătorilor această broșurică de a o procura pe seama băieților colindători. Ea costă 10 cr. și se poate procura dela tipografia diecesană din Arad.

Petreceri. „Corul vocal rom. gr.-or. din Chinez (Knéz) aranjază concert împreună cu dans la 26 Decembrie 1895 (7 Ianuarie 1896), în ospătăria lui Iosif Kramp din loc, în favorul corului arangior, la care își permite a vă invita dimpreună cu st. familie. Pentru cor: Traian Brătescu, diriger. Începutul la 7 ore seara. Biletul de persoană 50 cr., de familie 80 cr.

La „Institutul Tipografic“ (Sibiu) se află de vânzare operele literare ale lui Delavrancea (nuvele). Al. Vlahuță, (romanul „Dan“ și poesii), Ioan N. Roman (poesii), Traian Dumitrescu (poesii și nuvele), Russu Șiriana (nuvele), Gherea (critice) etc. etc.

Atrageți asupra acestor literați atențiunea cetitorilor noștri.

Calendarul zilei.
19/31 Decembrie n. 1895.
Julian: Muc. Bonifaciu.
Gregorian: Silvestru.
Scarele: răsare 8.07 apune 3.56 m.

Buletin meteorologic.
Sibiu, 30 Decembrie n. 8 ore dimineața.

Presiunea atmosfer. în mm. (Mediul lunar 726.5) Temperatura după Celsius. Maximal și minimal de temperatură. Direcțiunea vântului.

Din țeară 30 Dec.